bonis, & innocentibus mortem malo esse nō posse, & ratio, & sapientum mihi facile persuadeat hominum auctoritas, mortem illis non mali cuiusquam initium, sed miseriarum, quib. assidue vita hominū conflictatur: finem attulisse interpretor. Reliquum est, ut mea ipsius causa angar: Quod si fatear: an nō dignus venia iudicetur mœror meus? Si vratur corpus, aut secetur, ac non contrahatur dolore, humani nimirū sensus expers iure existimetur: Si animus quæ tanto mollior est hominis pars, graui aliquo aduersi casus impetu feriat, possit is plagam suam aut leniter, aut dissimulanter ferre, quin ab omni humanæ naturæ more ad agrestem, ac feram potius duritiam descivisse videatur? Quid vero non grauius, non indigne in tanta casus mei acerbiate ferendum fuit? Amicos brevissimo temporis curriculo duos amisi. Sanctum & religiosum est amicitia nomen. Ac quo pauciores reperias, quibus id recte attribui possit: cum omnes ætates omnis antiquitatis memoria, nobis quam paucissima amicorum paria prodiderit: eo est grauior, & calamitosior amicorū iactura. At quos amicos? Alterum domestico, & comultorum annor. conuictu, Paterna necessitudine alterum mihi coniunctis. Iam vero vtrunq; optime conuenientes meorum studiorum comites, & honesti laboris fideles, ac sedulos adiutores: Consortē

vtrunq;

vtrūq; fortunæ meæ, q̄; à sua neuter vnq̄; sciūctā pu-
 tavit. Quid qđ nō amicos tātū, sed binos simul libe-
 ros amisi? Neq; n. quos genui, mihi magis vnq̄; libe-
 ros esse duxi: q̄; quos erudii atq; istitui: Quinimmo
 illos, quatenus à me duntaxat geniti essent: minoris
 semper feci: q̄; quos instituisē tātū: Atq; id certissi-
 ma opinor ratioe: Et. n. sobolis procreādæ ipetus eo
 pertinet: vt caduca corpora per filiorū propagatio-
 nē, à mortalitate quodā modo vindicētur: Vt quod
 in singulis breui interit, id per traduces veluti quos-
 dā, in vniuersa specie conseruetur. Atq; hic nobis cū
 animātib. cunctis ratione carētib. occulta naturæ vi
 ingenitus, cōis est gignēdi appetitus: Proprius autē
 is est hoīs: quo impellitur, vt quas rationis, atq; itelli-
 gētix formas, tāq; semina quædā, animo cōcepit: ea
 docēdo, in bene à natura iformata, & liberali educa-
 tioe diligēter culta ingenia, tāq; i emollitos, & suba-
 ctos sulcos, ad optimæ frugis spē iaciat: Quo quæ
 fuerit quisq; cogitādo, atq; inuestigādo cōsecutus, i
 alios, atq; alios trāsmissa, & pmanēat diutissime, & la-
 tissime ppagētur. Quare & ipsā id nobis cōfirmātē
 rationē, & sapiētis. ac doctis. hoīum auctoritatem
 secuti, non magis hercule qui ex nobis nati, q̄; qui
 sunt a nobis eruditi, liberum nomine dignabimur:
 quin & eo cariores hi esse debēt: quod p illos cor-
 poris, & oris similitudo, per hos imago animi, & op-
 timat. artiū ac studior. laus posteritati cōmēdatur.

Ac vicissim ii ipsi, quos veluti è sinu institutionis nostræ emisimus, nihil profecto est (modo non abutantur, qua nostra opera tanto meliore vti possunt ratione) quod plus parentibus, quàm doctoribus tribuât. Per illos enim oculis lumen hoc cœli, omnibus sensu præditi commune corporibus aspexerunt: Per hos emicantem è diuinæ mentis radio purissimam illam scientiarum lucem, tanquàm à Prometheo ferula ostentatam hauserunt. Et quid tandem à parentibus, si aliud nihil, nisi parentes sint, habemus? Nempe quod sumus: quo certe nomine, quantum natura præscribit, Lex imperat, illis debemus: At præceptoribus, quod maius, aut præstabilius beneficium deberi possit: quam, quod per illorum solertiã, & summam in nos charitatem consequimur, vt non humana figura, ac humano tantum habitu homines simus, sed vt omni humanitatis genere, quo augeri, & exornari ratio, & oratio possit, cœteris etiam hominibus antecellamus, & ad diuinæ naturæ excellentiam, ac maiestatem (quam proxime homini ius fasque est) accedamus? Ac doctores quidem, & magistros melius multo de discipulis, quàm de liberis parentes mereri, Atheniensium lege est declaratum. Nam cum omnes Græcorum leges liberos cogèrent, vt parentes alerent: sanxerunt hi, vt eos tantum parentes fraudi esset capitali non alere: qui filios bene ac liberè aliter

erudissent

erudissent. Quod si parentib. plerunq: eam ob rem plurimū nos debere putamus: quod domos, agros nobis, quod pecuniam relinquunt: quæ sunt res incendiis, direptionib. multis calamitatum generibus expositæ: Quid tandem iis debeamus: quorum in nos singulari beneficentia, virtutis immortalia, atq: omnium externorum casuum immunia adepti fuerimus bona? Quare si ii, quorum nunc obitum deploro, æque mihi cari, ne cariores dicam, quam ipsi liberi esse debuerunt: cum non vnos, sed binos eodem prope tēpore liberos amiserim: miretur quisquam, tantæ calamitatis meæ perpetuæ cogitationi trimestre tēpus datū, ac nulli fuisse in oppressa mœrore mente alii cogitationi locum? ac nō potius miretur, cum alterum nocturnis insidiis (incertū quorum hominum scelere & immanitate) audissem foedis vulnereb. optimum atq: innocentissimum adolescentem (sic enim semper existimaui) transfixum, ac laceratum: Alterum vero morbi occulta vi ipse viderem intra primum & vigesimum diē, quā decumbere cæperat, consumi: duplicato dolori me tam diu superstitem esse potuisse? aut me nunc animum induxisse, vt in hunc locum, atq: hūc ornatiss. confessum vestrum prodirem: cuius cōspectus vt ante me ad agendum, & dicendum vehementer consueuerat excitare, ita in præsentia, tristi atq: acerba

recordatione, obiecta carissimorū capitum specie,
 non modo operis, ac muneris mei, sed mei etiam ip
 sius mihi memoriam eripit? An possum ego vultus
 oraq; vestra luenes intueri? aut in vllam iltius ses
 sionis partem oculos conferre: Quin statim animus
 illorum præsentiam requirat, & stupore defixus, in
 quib. illi tam sæpe cōsederunt, subelliis inhærescat?
 Quid vero? quod non mea vnus, sed vestri etiam
 ordinis, ac vestror. studior. nostræ etiam huiusce ci
 uitatis causa, eorū ego mortem molestissime fero?
 Erat. n. alter id exercitationis curriculum ingressus,
 vt, cum natu multo grandiorum, qui studia hæc no
 stratia profitentur, laude certaret: Me vero, cuius il
 le similitudinem, vel cōsilio, vel errore effingere, &
 exprimere cupiebat: ita fuerat assecutus: vt qui eius
 in discendo opera vti posset: is iam nihil meam ma
 gnopere desideraret. Erat in meditādo ac commen
 tando solers, in dicendo clarus, & compositus: ora
 tione vtebatur tam castigata, tam polita, tam multis
 ingenii luminibus distincta: Enunciabat cum latina,
 tum græca, tam soluto oris sono, tam dulci & splen
 dida voce, eaq; actionis venustate, vt ad hoc schola
 sticum dicendi genus natum, & factum omnes iudi
 carent: Neq; ad perfecti interpretis laudem, quidq;
 ei, præter prolixiorē quādam lectionis vbertatē,
 quam pro summo eius studio, ac vigilātia maximā
etatis

ætatis progressio fuerat allatura, deesse videbatur. Quid igitur damni hoc amisso factum sit, in tãta hominum penuria, qui ab hoc pernecessario quidem, sed plerisq; omnib. molestissimo docēdi labore nō abhorreant: non est difficile iudicare: atq; hæc fuere spectatæ, & probatæ omnib. qui illum norant, alterius laudes. Jam vero alter, quod exempli, atq; imitationis lumen natu minorib. accensurus videbatur: Qui grauitate, prudentia, ciue optimo dignissimis quibusq; virtutibus, nulli non prouecta iam ætate homini par esse videbatur? Sed mitto mores probissimos, vitæ etiam integritatem, atq; innocētiã, quæ fuere in eo summa, ac prope singularia. In tanta eorum iuuenum paucitate, qui spreitis & contemptis voluptatum ac domesticar. delitiar. illecebris, per laborem, & vigilias optimum doctrinæ genus confectentur: Quanto huic ciuitati, ac nostrati iuuentuti erat ornamento, tãta in Græcis latinisq; literis atq; omni humanitatis cultu indole adolescens? Vt optare multos eius similes debeamus, quam paucissimos, singulæ huius ciuitatis ætates prolaturæ videantur. Satis iam à vobis auditores, iustum dolorem meum, non mea magis, quam vestra etiam, ac ciuitatis huius causa susceptum, veniam arbitrator poposcisse: Quod hoc anno non modo imparatior quam vnquam ante ad vos redierim,

Verum

Verum etiam, quod ne inchoatam quidem, & infor-
 matam in cotidianas operas, ac prælectiones meas
 commentationem attulerim. Qui. n. potui: cui ami-
 cis opt. ac mei amantiss. cui alumni, cui deniq: filiis
 duob. ereptis, ne tertia quidem eius temporis pars
 exierit, quæ veteri lege, ac populari cōsuetudine ad
 legendum, vel singulos cuius vis gradus necessarios
 constituta est? Verum enimvero, & res ipsa iam, & fa-
 pientissimorum hominum scripta me, & voces ad-
 monent: Omni animi ægritudini esse aliquādo mo-
 dum statuendum: ac necessitatis vim ratione ante-
 uertendam. Video præterea ab officio eos parentes
 discedere: qui amissorum dolore, ac desiderio libe-
 rum, reliquorum curam negligant. Quare satis me
 meorum interitum luxisse putabo: Si illis in hoc iu-
 uenum conuentu, qui mihi solet amplissimus sem-
 per atq: ornatiss. videri: iusta quodam modo fece-
 ro: ac nouissima ad eorum veluti tumulum, verba
 dixero: Tuos igitur primū Faustine manes testor:
 fore mihi coniunctionis, ac necessitudinis nostræ,
 atq: simul honestissimæ vitæ memoriam multo
 iocundissimam: interitus vero tui, quo meus tanto
 celerior esse debuerat: quāto ego in vitam celerius
 veneram: omni tempore fore mihi acerbissimā re-
 cordationem: tui vero ingenii, tuæq: indolis floscu-
 los tam diligenter conseruaturum: vt ex corū ele-
 gantia

gantia, ac pulchritudine, quales fructus daturi fuerint, si nobis eos fati tui iniquitas non inuidisset, facile, & praesentes, & posterius etiam fortasse intelligat. Tibi vero optime ac suavis. Garisende, quonia ante mihi te praeproperae mortis eripuit imaturitas, quam aut egregii mei in te amoris, quale maxime cupiebam specimen dare, aut meis erga te officiis, ingentibus. Patris tui viri grauis. ac prudentis. in me meritis potuerim respondere, Filiolum certe tuum, quem marem vnicum reliquisti, mea a te tutela atque institutioni testamento commendatum, ea me charitate, usque dum in vita mansero, ac beneuolentia complexurum spero, ac recipio: ut nihil plus curae, atque operae in eius aequalis, ex me nati educatione, ac disciplina a me impendi, & conferri potuisse, & communes olim nobis amici, ac necessarii iudicent: & pueri, quem quantum conici possit, ex tam tenerae aetatis indole, tui auique caetera simillimum, viuaciorum vero multo fore spero, in optimis artibus, ac studiis progressus planissime declarent. Sed ab hac luctus mei veluti clausula, ad vos auditores redeo. Vestra profecto studia, eo mihi maiori iam curae esse debere existimo: Quod cum de iis in quibus aliqua laudis, meriti que mei spes erat reposita: quique quantum in literarum studiis profecissent, mihi id totum gratuito memorique animo acceptum referebant, Multos e vita

vita immaturus exitus sustulerit: Multos locorum
 interualla ab oculis remouerint: Tam nouum mihi
 optimorum iuuenum veluti seminarium instituend-
 um censeo: in quorum ingeniis quasi felicib. plan-
 tis colendis, & ad frugem optatissimam perducen-
 dis, ita se mea, quãta cunq: ea sit, exerceat industria:
 vt ad commune cum nostræ huiusce longe florent-
 tissimæ, tum aliarum ciuitatum decus, & vtilitatē,
 optimi, ac pulcherrimi se efferant fructus. Vos tan-
 tum obsecro, atq: obtestor, ne meam de vobis be-
 ne merendi cupiditatem, ac verius perpetuum ar-
 dorem, hodiernæ orationis, aut doloris potius mei
 testificationis ieiunitate, Sed cotidiani laboris per-
 petua contentione, atq: asiduitate metiamini: Ac
 vt me sequentibus deinceps diebus, ad propositum
 interpretationis munus transeuntem, quo
 soliti estis studio, atque attentione
 deducatis.

ROMVLI AMASAEI DE PAVLI. III.

PONT. MAX. ERGA LITERATOS HOMI-
NES BENEFICENTIAE SPE ORATIO.

ST hoc in more positum, Auditores,
institutoq: maiorum: vt ætatum, tem-
porumq: spacia, Pontificum Maximo-
rum nominib. distinguantur: Ac vt no-
ui veluti lustris initium, eius qui in de-
mortui locum successerit, prima illa multo augustis-
sima renunciatio numeretur. Quod sane nouati
quodammodo temporis exordium, cum in solen-
nia nostra hæc studiorum initia inciderit: & adhuc
ex recenti, atque optatissimo nuncio, sublatis in cœ-
lum gratulantium vocibus aures personent: Ante
oculos vero nobis sint, veræ ac viuentes imagines
ipsius noui Pont. Max. nepotes adolescentuli tres,
non fortunæ tantum, ac generis claritate, sed multo
magis ingenio, ac liberalissima institutione æqua-
lium suorum præstantissimi, ac multo natu maiori-
bus pares, vnde auspicius ad munus meum aggre-
di possum: quam si ab ea spe exorsus fuero: quam
fastissimi huius Pontificatus primordia nobis ostē-
tant? Dabitur igitur hanc mihi hodierno die veniā,
nobilissimi, ac rerum mihi omnium carissimi Audi-

GG tores

tores, neq: eam (opinor) studiorum vestrorū rationib. alienā, vt de ea spe, atq: expectatione pauca differam: ad quam merito eorum animos, qui artis ac disciplinas eas conſectantur, quæ literarum studiis continentur: hic ipſe pontificatus erigere debuit atque excitare. Quod orationis genus, non vllius à quoquam gratiæ captandæ studio à me ſuſcipitur: Sed vt cum meam apud vos, animoſq: veſtros opinionem teſtatam reliquero: atq: eam certis, ac perſpicuis rationib. comprobaro: qua vos in iis studiis colendis, & retinendis, in quæ veſtrum quiſque incumbit, alacritate eſſe oporteat: planiſſime cognoſcatis. Quo liberalium, atque ingenuarum artium ſtudia ad ſummam laudem, atque ad frugem optimam proficiant, maximeq: vigeant, & effloſcant: Præter ea, quæ in hominibus ipſis poſita ſunt, à natura adiumenta: animi dico celeres motus, & ad excogitandum acutos, ad res explicandas, & ornandas vberes, ad retinendas fideliter, firmos ac diuturnos: Ac præter ea quæ aduentitia, & extranea appellantur: ex quibus diſcendi facultates exiſtunt, bonarum artium cum doctores, tum monimenta ſuppent: Duo mihi vel maximi momenti videri ſolent: Vnum eſt temporum, aut imperiorum conditio: Alterum ſummorum Principum mores & ingenia: Ab illo animi eſt aut tranquillitas, aut perturbatio:

turbatio: Ab hoc iis, qui se doctrinarum studiis dederunt, vel commoda, vel incommoda, & ipsorum principum proposita est imitatio. Ac si pacata quidem & quieta sint tempora, per summum ocium & à molestiis vacationem, efferunt se rectissima quæque studia: fouentur ac propagantur. Quæ profecto ob eam in primis causam, in maximis semper imperiis enituerunt: quod ibi tutissime Musæ habitant: vbi per hominum opes ac potentiam, & certa illis parata sunt præsidia, & à malis, ac calamitatibus securitas: vt æque sapienter Poeta, ac omnia, Calliopen regum comitem dixerit: Et quem auersorem, ac propulsatorem periculorum, monstrorum domitorem, Iouis filium Herculem Græci celebrarunt, eundem etiam musarum ducem appellarint. Videmus itaque apud Athenienses: quandiu illi terra, mariq: cunctæ Græciæ imperium tenuerunt: per eos tres & septuaginta fere annos, tot enim fuerunt (nisi mea me fallit memoria) multa & præclara cum Poetarum, tum Philosophorum & oratorum ingenia, quasi sydera effulsisse: Quæ cum de rebus maximis differendi subtilitate, tum aurea, ac prope diuina carminis, & solutæ orationis facultate, toti terrarum orbi, atque omnibus sæculis, cognitionis, & eloquentiæ clarissima lumina accenderunt. Videmus apud ipsos rerum dominos

Romanos, non nisi fractis altero bello Pœnorum viribus, fero vt ita dixerim, partu, poetas & oratores, & eos quidem tolerabiles, in lucem editos: vt tum demum, Musa pennato gradu (vt poeta dixit) sese bellicosam in Romuli gentem feram, visa fuerit intulisse. Constituto vero iam omnium gentium imperio, non ita multo ante Oçtauiani Cæsaris principatum, mira fœlicitate, & luculento ingeniorum numero, linguæ etiam ipsius quasi dominatum perfectum & expolitum: Philosophum tamen spisse omnino, ac vix in lucem prodiisse. Atque vt ab exteris etiam gentibus exempla petantur: Macedonum regno iam confirmato, fuit apud Archelaum in honore Euripides. Oppressa à Philippo Græcia, imperii illius magnitudinem, tenēte iam præsertim Asiam Alexandro, præclara est doctorum hominum series consecuta. Inter quos primas obtinuit magnus ille intelligendi, ac dicendi auctor, & eiusdem Regis magister Aristoteles. Est profecto doctrina omnis, aut pacis comes, ocii socia & tranquillitatis, aut præpotentium Imperiorum alumna. Itaque eadem semper qua imperia ipsa conciderunt, ruina, oppressa etiam sunt literarum studia. Quæ certe res, neq; probationem, neq; exemplorum cōmémorationem desiderat: Cum multis librorum, saxorum etiam monumentis, testata sit ea barbaria, vel

infan-

infantia, vel iuscitia fœditas, quæ deleta per Gothorum, & aliarum Barbarici nominis, & effera immanitatis gentium irruptionem Rom. Imperio, euerfis pulcherrimis, & nobilissimis Italiae vrbibus, latissime vsque ad hæc ipsa tempora serpsit & inoleuit: Cum nemo tam sit rerum imperitus, ac rudis, quin Græciam nesciat, altricem bonarum artium, florentem olim omnium scientiarum gloria, ita à sæuo, & truculento Tyranno, cum fortunis suis omnibus, omni linguæ, atque eruditionis ornatu, & elegantia spoliata, vt inter tot maximarum olim vrbium ruinas, ac verius cadauera, ne vestigium quidem vllum prisca humanitatis remaneat. Cum postremo hisce ipsis temporibus, multos & patriæ amantissimos, & literarum studiosiss. homines audiamus: cum doleant & ingemiscant: doctrinarum studia, quæ patrum memoria multorum ingeniis, & lucubrationibus, per longam Italiae pacem excitari, & situ deteriso in pristinum splendorem restitui cœpta fuerant: per turbulentissimas tempestates, ac potius proximorum annorum miseras, transalpes pulsa & fugata, in longinquis sibi iam relictis, & pacatis terris domicilium quæsisse. Atque hanc quidem vim, & certissima veluti momenta, ad literarum studia, aut ornanda, & illustranda, aut negligenda, & abiicienda, temporum, & imperiorum,

condi-

conditiones mihi habere videntur. Quid vero de Principib. dicam, penes quos omnis doctrinæ, præsidia sunt, & inuitamenta? Vt non magis Hercule in mundi vniuerso globo medii orbis, eius qui extremus est, motu conuertantur, & complexu librētur: quam è principum nutu pendeant: eq: eorum gratia & beneficentia literarum, ac liberalis eruditionis studiosi homines vitam ac spiritum ducant: Vera illa fortasse nō est, aut oraculo potius simillima vox: Honos alit artes: omnesq: incendimur ad studia gloriæ. A quib. vero aut honoris, aut gloriæ quasi quib. dam aculeis, boni & docti homines incitabuntur: si à Musis, à literis, à rectis studiis auersæ fuerint principum cogitationes? Quam paucissimi certe ex omni memoria proferrī possunt, ingenii, & cognitionis laude eminentes, qui è Principū quasi sinu non euolarint: Neq: magis ad pugnam milites lituorum tubarumq: cantu, quam boni Principis vultu ipso & vocib. ingeniosissimus quisq: & eruditissimus ad rē literariam gnauiter gerendam incitatur. Non commemorabo hoc loco, qui, apud quos Principes literati homines priscis temporib. floruerint, & in honore maximo fuerint: in suscepta. n. oratione modū potius, quam copiam quæro: & exempla libentius è proximis quibusq: ætatib. modo vt suppeditent, petere cōsueui. Mislos igitur facio, qui ab Heroicis vsq:

vsq: temporibus, vel Poetae, vel Philosophi Regib.
 ac Ducib. carissimi fuisse memorentur: Nihil de iis
 dicam, qui vel cum Periandro Corinthio, vel cum
 Thebano Epaminonda, vel Syracusanis Hierone, &
 Dionysio, apud Romanos cum utroque Africano con-
 iunctissime vixerunt: sciens & volens praetero felici-
 sissima illa, & eruditissima saecula Aug. Caesaris, Titi
 Traiani, Alexandri Romanorum Imperatorum: Qui
 omnis cum sine doctorum hominum consuetudine,
 vitalem sibi esse vitam non putarent: pro caducis vi-
 tae ornamentis, quibus amicorum lectissimas coro-
 nas honestarunt: per eorundem ipsi ingenia sunt no-
 minis immortalitatem consecuti. Est praeterea uti
 hominum DEVS, sic Princeps eorum, quibus praestitum
 commune, & in medio positum exemplar. Estque illud
 a Platone diuinitus dictum, & a multis ante Cicero-
 nem, & ab ipso Cicerone latinis literis repetitum.
 Quales in rep. Principes, tales reliquos solere esse
 ciues: Quales idem Plato inquit dominum, tales catuli.
 Proinde itaque ac Principes, vel equis & armis, vel ca-
 nib. & venandi studio, vel ludis, conuiujs, alea etiam,
 & amoribus delectentur: par est, & eos qui sub eo-
 rum sunt Imperio, consimilia studia consecrari: neque
 vultus magis ad speculum, quam mores ad eorum
 studia, & voluntates componere: Atque id non in actio-
 num tantum, & studiorum quibusdam generibus,

sed

sed in ipso medijs fidijs motu corporis, & incessu, totoque habitu, & ornatu sæpe est animaduersum: Neq: magis profecto liberi parentum artes, quam ciues Principum studia æmulâtur. Placet hac in parte iis principibus, qui vel nostra, vel parentum ætate, de literis, literatisq: viris bene meruerunt: hunc in vestro isto ornatisimo, atq: amplissimo confesso honorem habere: & qua sola possum ratione gratiã referre: quod eorum opera, studiis, animi magnitudine, ac beneficẽtia, perfectum est: vt literar, ac liberales disciplinæ, quarum non ipsa tãtum forma, sed color etiam, & vetus illa species aduersissimis temporum casibus abolita euauerat: ad pristinæ pene pulchritudinis decus reuocata, atq: ex ipsis etiã sepulchris, in quibus longissimum annorum spacium iacuerant, fuerint excitata. Quo quidem in numero, tres Põtifices Maximos nominare habeo. Nicolaum. v. Pium. ii. Leonem. x. Tum ipsius Leonis auũ & patrem, Medices, Cosmum, & Laurentium, & cũ his Guidonem Vbaldum Feltrium Urbini Regulũ, quos omnes honoris, atq: amplitudinis causa nomino. Amissemus, mihi credite Aud. amissemus omnem proculdubio, quam & nunc retinemus, & vti spero & cupio, in posterum confirmabimus, & amplificabimus, latinarum, Græcarumq: literarum dignitatem: nisi multi vndecunq: ingenio, & doctrina
 abun-

abundantissimi homines, ad proposita ab illis non præmia solum, ocia & honores, sed exempla etiam, tanquam apes ad bene cultos, & floribus referros hortos aduolassent. Qui abdita, & retrusa inuestigando, noua commentando, obscura & incognita illustrando, perplexa explicando, horrida & inculta expoliendo, felicissimas nobis propagines antiquæ eruditionis, & linguæ, è sterili, ac prope iam arida materia excitarunt. Od igni Principatu homines, ac verius Heroes & Semidei. Non feritatis vos & immanitatis, per cædes, rapinas, ac ciuilia bella, posteris monumenta reliquistis: Sed curam, studia, opes, copiasq; vestras, ad omne humanitatis genus excolendum contulistis. Quæ erit vnquam tam barbara gens aut natio, quæ tam rudis, & indocta ætas, quæ laudes vestras aut obliuione obruat, aut silentio inuoluat? aut quæ vere felicem vestri nominis memoriam, non pia quouis tempore, & grata recordatione prosequatur? Dixi quid temporum status, principumque ingenia ad literarum studia ornanda, appositum habeant, & accommodatum. Nunc quæ nobis, & quæ instant nunc tempora, & noui Pontificis creatio spem polliceantur, dum breuiter disse-ro: attente me obsecro, & libenter auscultate. Sunt quidem Auditores, de posteris temporibus vota potius facienda: quam vt cum rerum euenta

HH & pro-

Etos homines lenitate, auream hanc pacem imperti-
 uerunt: iam vero quanta, & quam inusitata extitit
 agrorum vbertas? quanta rerum omnium, quarum
 humanæ vitæ vsus indiget, copia? Quare si funestif-
 simis temporibus, cum hos agrorum populationes,
 vicorum incendia, urbium direptiones, illos fames,
 alios pestilentiaæ metus, atq; hæc plerisque omnes
 omnia exercerent: anxia nos & acerbæ ægritudi-
 nes, aut mœrore oppressos, aut ingētiū malorum
 metu afflictos tenuerunt: atq; omnem docendi di-
 scendiuæ alacritatem, quæ animi securitate maxime
 constat, restinxerunt: Nūc in summa quiete & ocio,
 Quid officit, aut aduersatur: quo minus studiorum
 nostrorum cursus, & nunc fœcundissima aspirante
 fortunaæ aura instaurentur: & constantissime retenti
 ad optatos exitus prouehantur? Atq; hic quidem
 est præsentium temporum status. De summo vero
 Principe, qui nuper sub Pauli tertii nomine Pont.
 Max. declaratus, magno Romanorum Patrum con-
 sensu, & ingenti omnium gentium plausu, ad Chri-
 stianæ reip. gubernacula accessit: Quæ proposita
 spes nobis, quæ expectatio esse debet? An non is
 est, qui cum omnium opinione iam multos ante an-
 nos, vnus qui Pont. Max. crearetur, dignissimus sit
 habitus: eum cuncti mortales, si fieri possit, iam im-
 mortalem esse cupiant? Quem tanquam è cælo

missum salutare quoddam numen, ad recreandam, tuendam, amplificandam remp. agnoscimus & veneramur? A quo solo inter omnes Principes, pacem constitui, & confirmari, vitæ licentiam coherceri, corruptos mores emendari, intermissa, ac pene abolita iura, leges, æquum bonum, religionem, ac pietatem reuocari posse auguramur? Aut si ne ab hoc quidem sarciri hæc, ac restitui possint: quin pessum eant ac pereant omnia, prouideri nulla iam ratione, aut modo posse putemus? Et merito quidem: nihil est enim tam arduum ac difficile, quod ille nõ virtute, atq: animi magnitudine suscipere, prudentia, ac constantia sustinere, vitæ sanctitate, & auctoritate tueri, & conficere possit. Verum hæc communis est toti christianæ reip. spes: quid illa, quæ cū orationis meæ proposito multo est coniunctior: quam expressa, quam illustris? Pont. is nobis Max. Auditores, diuinitus obtrigit: qui incredibili semper literarum amore flagrauit: Qui cum suo studio, tum doctorum perpetua adiutus consuetudine, tantum è Græcis, Latinisque dicendi, atq: intelligendi fontibus hausit: vt ei cunctorum hominum consensus non magis ob generis claritatem, & cum fortunis cõiunctam virtutem, quam optimarum artium cognitionem, inter collegas suos principem locum tribuerit. Quem igitur vnquã de honestis studiis, bonisq:

bonisque literis bene meriturum speremus: si hic non vnus, plusquam ceteri simul omnes, quos paulo ante nominavi: de vestris commodis, atque ornamentis cogitarit? Si non magnam curarum suarum partem, ad eas artes, quibus ab ineunte ætate ipse deditus fuit, decorandas, & honestandas incuberit? Equidem in eam sententiam facile adducor: Romano hoc Pontifice, Romanã illam eloquentiã, atq; omnis liberalis eruditionis dignitatẽ, in suũ decus, & splendorẽ vindicatum iri: atq; optimũ quenq; & studiosissimũ optimarum literarum, in posterum neq; rei bene gerendæ adiumenta, neq; virtutũ honores, aut laborum præmia desideraturum. Quare debetis optimi ac nobilissimi adolescentes, cõuerso tam feliciter temporũ, ac Summi Principatus orbe, eniti, atq; elaborare, vt dignos uos his tã secũdis uox quasi ætatis inuitis præbeat. Quod profecto efficietis: si omni alacritate, omni animi contentione, quẽ iam ingressi estis, studiorum cursum tenueritis: Cũ ea. s. spe, atq; expectatione, & vestrũ vnumquẽq; & totum hunc florentissimũ conuẽtum vestrum, quod fecundissimũ semper fuit scientiarũ omnium seminarium, hoc Pont. Max. ea omnia cõmoda atq; ornamenta consecuturum, quæ à Maximi, & beneficiũ Principis volũtate, & gratia proficisci possint. Cuius certe rei euentũ, non ipsius modo Principis diuina

diuina virtus, sed trium etiam horum adolescentum eius nepotum, ingenia & mores vobis præstare videntur. Nam cum ii in hac studiorum celebritate liberalissime educantur, & ab optimis, atq; eruditissimis præceptoribus instituuntur: dubitare certe non possumus: ciuitatem hanc altricem suam, æque caram ac patriam ipsam habituros: ad vestrum vero ordinem commendandum, iuuandum, ornandum, fraterni in vos amoris omni tempore documenta daturos. Estis vos quidem (vt vobiscum iam loquar) Pontificii adolescentes, in amplissimis nati fortunis: ad multo vero ampliores Dei Diuorumque ope, ac vestri aui virtute & meritis educti: Sed si is sum: cui credendum aliquid putetis: hoc mihi credite: non purpuram vos aut insulas, non quæuis maximorum honorum ac dignitatum insignia, illustriores, ac magis conspicuos reddere posse: quam secundum eas, quas nunc sedulo colitis disciplinas, ea studia, atque officia, quæ & in vniuersum istum ordinem, & in eius lectissimum atque honestissimum quenque, ac vestri quam similimum contuleritis. DIXI.

ROMVLI AMASAEI ORATIO DE

LAVDIB. STVDIORVM HVMANITATIS.

I quidquam mihi Auditores, frequen-
 ti conspectu vestro, aut iocundius vn-
 quam fuit, aut ad studiorum meorū
 rationem accommodatius, facile atq;
 æquo animo ferre potui: me ex veteri
 consuetudine, tandiu horum subselliorum, huiusce
 concionis aditu prohiberi. Sin ita ab incunte ætate
 vitam institui: vt mihi nihil neq; honestius, neq; in-
 genii mei exercitationi aptius vnquã esse putarim,
 quam inter vos frequenter, atq; assidue versari, vitã
 vero ipsam sine vobis acerbam, aut potius nullam
 esse duxerim, nõ minus hercule vobis, ac vestra ista
 luce inuitus carui, quam vos ipsi, quæ vobis maxime
 voluptati esse consueuerunt, si frui non liceat, non
 cupide tantum, sed sollicito etiam animo requiritis.
 Ac mihi quidem, quamdiu licet hunc ad dicendum
 ornatissimum locum celebrare, omni studio, cura
 ac prope sollicitudine, in optimis ac rectissimis stu-
 diis vestris iuuandis, atq; ornandis, meo in vos offi-
 cio, vestris in me meritis satisfacere contẽdo. Simul
 ac vero cotidiana mihi consuetudine vestra interdi-
 ctum est, vestri cunctorum desiderium, vnum illud
 commentando ac meditando lenio: quam po-
 tissimum

orbe, vel concentu totam humanitatem existere: cuius longe minimam partem is teneat, qui earum sibi artium vnam aliquam, sine hac ipsa copiose, & varie dicendi facultate compararit: Qui vero hanc cum suarum quauis consociarit: hunc multo maximam, ac longe maiorem, quam dimidiam humanitatis partem tenere. Ac dum huius rei vobis rationes expono, quæso vt me Auditores, sicut facere instituitis, benigne attenteque audiatis. Ac primum quidem satis inter omnes constare illud arbitror, & humanæ naturæ lenitatem ac mansuetudinem, & scientiæ studiiq: facultatem quandam, communi nomine à latinæ linguæ Auctōrib. & parentib. humanitatem esse appellatam: cum tamen suum priuatim nomen vtrique, Græcæ orationis vsus dederit: aliter. n. eam quam de summis virtutib. vnam esse, quaque maxime voluerunt hominū inter ipsos beniuolentiam, ac societatem constare, aliter vero hanc, quæ ad doctrinam, liberalemque eruditionem pertinet, nominarunt. Neq: vero mihi est hodierno die de superiore illa oratio instituta: De hac vna, qua humanum ingenium excoli, erudiriq: potest, omnis disputatio mea futura est. Hanc ego multo latius patere censeo, quam vulgo video existimari. Quotus enim quisq: est, qui quæ studia paulo altiora esse, & maioris acuminis, longiorisq: temporis indigere arbitretur

tur, ab humanitate tanquam aliena nō ableget? Atq:
 huic non ea tantum relinquat, quæ non à tardiorib.
 modo & pinguioris vt aiunt mineruæ, sed ab oscitā
 tib. etiā ac dormiētib. recte tractari ac percipi posse
 putet? Quid. n. aliter cēseat, qui in huius ipsius quasi
 vestibulo, frontis veluti quadā specie captus consti-
 terit: ad interiora, atq: adeo ad recessus amplitudinē
 non processerit? Sed hæc alias. Nunc illud vobis me
 probaturum confido: Humanitatem ex duabus per-
 fici, intelligēdi. s. ac dicendi partibus: ex illa scientias
 omnes, ex hac eloquentiam existere. Qua vero id ra-
 tione probari possit? Nempe quod si quod immor-
 talis DEI maxime proprium est, Diuinitatem,
 Quod vero feris est à natura tributum, feritatem
 recte appellamus, non video cur id, quod eadem
 natura vni homini proprium impertita sit, non id
 ipsum proprie, neque aliud quid, quam humanitas
 appellari debeat. Ac si summam sapientiam, ingen-
 tem bonitatem, infinitam potentiam, DEI propria
 bona, suum vero ferarum esse dicimus, ad id quod
 adest, quodq: præsens est, sensu moueri: Quis iam
 dubitet, quin ratio & oratio peculiaria sint, ac pro-
 pria hominis munera? Quid erit igitur aliud huma-
 nitas, quam ratio cum oratione coniuncta? Atq: vno
 quidem de rationis fonte omnes scientias, omnes
 omnium rerum artes profluxisse nemo negarit. Si
 quid

quid enim est aliud in homine, vnde cogitandi, per
 spiciendi, iudicandi facultas, ipsa etiã memoriæ vis
 profecta videatur, eo fortasse disciplinarũ, artiumq:
 omnium inuenta referantur. Sin neque sine his aut
 inueniri, aut excogitari quidquam potuit: Hæc ve
 ro ipsa rationis certissimæ sunt partes, Ambigi cer
 te minime debet: quin quæ vnius rationis beneficio
 ac munere hominibus parta sunt bona, ea vniuersa
 humanitatis, cuius ipsa ratio altera pars est, quasi
 fœcundissimæ parentis gremio contineantur. Quod
 si quis ab humanitate grauiorum scientiarum stu
 dia diuellere conatur, ex eo ego quæro: cui nam
 illa parti subiicienda arbitretur. Certe quæ esse di
 cuntur, omnia, aut animæ sunt expertia, aut spiri
 tus sui vi consistunt: quæ vero sine mentis, & eo
 quidem vehementi motu, elici, atque inuestigari
 non potuerint, inanimis ea rebus attribui non pos
 se, nemo non videt. Iam vero eorum quæ suo nu
 tu mouentur, quæ vigent, ac sentiunt, triplex o
 mnino natura est: in quarum vnã omnino eas
 de quibus nũc agimus, facultates cadere necesse est:
 DEI vna est: Brutorum est altera: tertia atq: adeo me
 dia hominum, Quod si quis harum rerum studia à
 DEO ortũ ducere existimet, neq: ego negarim hu
 manitatem totam, diuinæ mentis particulam esse:

dummodo mihi illud concedatur, non esse diuinitatis ea studia propria, quorum pars maxima opinione constat: cum opinio ipsa à scientia, qua potissimum nititur diuina natura, longissime absit. Ad quam igitur quod graue, quod amplum & magnificum, quod subtilitatis, obscuritatis etiam plenissimum studiorum genus fuerit, ad quam inquam Naturam referemus? Mutarum ne animantium? prohibeant hoc Di, cuiquam id in mētem vt veniat. Quæ iam igitur restat, nisi humani animi vis, cui hæc omnia accepta referenda sint? Quidquid enim est ingenio quæsitum, ratione inuestigatum, studio elaboratum, industria & exercitatione perfectum, hoc totum, totum hoc inquam, ab humana natura emanat: à qua cum ipsa hæc, de qua nunc loquimur humanitas, seiungi non possit, qui magis poterit vlla humana disciplina ab humanitate segregari? At diuersa sunt inter se studia: sua quadam eorum singula specie disident: certis veluti finibus circūscripta sunt: appellationibus etiā differūt: aliud est alio maius, grauius, obscurius, alio itē aliud festiuus, amœnissimus, iocundus. Neque ego Aud. ignoro, rerum formas à suo genere, à toto partes, certa quadam nota discerni posse: Sed illud disputo, nullam esse ex ingenuis omnibus artibus, quæ humanitatem tanquam suam quandam parentem non debeat agnoscere, nullum

nullum omnino studium esse, quod ab humanitate,
 tanquam nostri maris pars aliqua ab oceano, non
 deriuarit. Nisi forte aut Nili, aut Istri, aut nostri etiã
 Eridani plures alueos, atq; hostia aliud esse ab vni-
 uerso amne, aut cœlestium ignium orbis, quod spa-
 ciis, quod potestatib. quod nominibus etiã dissi-
 dent, non esse ab eodem aternæ lucis fonte oriun-
 dos existimemus. Suos igitur limites, suam posses-
 sionem retineat naturæ operum inuestigatio, ac per-
 tractatio: Ab hac vero diuortium fecerit, Diuinarũ
 rerum contemplatio: Scorsum se quasi intra Huma-
 norum corporum septa receperit, quæ eorum vale-
 tudinis aut tuendæ, aut restituendæ scientiam pro-
 fitetur. Urbium etiã atq; oppidorum se mœnib.
 ciuilib. pontificiũq; iuris prudẽtia intercluserit: dum
 se germanas sorores esse, atq; ab eadem se humani-
 tate in lucem editas sciãt: dum sibi cum opus sit, vi-
 cissim opem ferant, dum si non sapiissime, at non-
 nunquam, quemadmodum in medio saltem mări
 diuersa, sed indidem orta flumina, & hæ in vnũ con-
 ueniant. Est. n. ita comparatum, vt quib. rebus idem
 sit ortus, eã se res vltro citroq; data, & accepta vi se
 contineant, & veluti mutuis fulciant adminiculis.
 Neq; enim est in elementis, in iis quos paulo ante
 diximus igneis orbib. in humani corporis sensib. in
 eiusdẽ etiã corporis quib. vita alitur humoribus, in
 omnib.

omnibus denique idem quæ sub genus cadunt, tuus quidam nisus, & non est suus quasi cœtus, liberalibus studiis inter se, ac certa ad humanitatis orbem perficiendum conspiratio. Atqui veteres illi qui sapientia cæteris præstiterunt, tantam inter disciplinas coniunctionem esse putarunt, ut nihil se omnino egisse crederent, nisi essent omnem omnium rerum, quæ ad humanitatem pertinerent, scientiam complexi. Quod enim harum artium genus aut Homerum latuisse videri potest? ut à summo, & antiquissimo omnis sapientiæ duce, & auctore initium faciam. Quam scientiæ partem diuini homines Socrates, & Pythagoras animo, ac memoria non continuerunt? Quid tam subtile aut obscurum, aut tam reclusum ac reconditum in studiis fuit, quod Plato, & Aristoteles non inuestigarint, non eruerint, non illustrarint? Ac ne multos nominem, neue nostros præteream, quam non fuerunt, cum Cicero, tum Maro instructi & ornati intelligendi, ac dicendi facultate? Dicit aliquis: quid tu igitur disciplinas omnes perdiscendas censes? Non est hæc mihi nunc disputatio instituta: Nihil ego vobis Auditores plus oratione mea in præsentia oneris impono, quam vestrum quisque aut possit, aut velit sustinere. Demus aliquid ætatis nostræ moribus: Demus parentum ac præceptorum nostrorum consiliis: Demus quæstui: Demus
etiam

etiam (si placet) voluptatibus ac deliciis: Deligat sibi quisq: vnū aliquod, & solum, cui se dedat, quod sectetur, quod colat, quod arctissime complectatur, studiorum genus: Dum illud sciat humanitatis partē esse: Neq: in hoc liberaliū artium conuentu, vllam facultatem tractari posse, quæ ab vna & eadem humanitatis radice se non profuderit. Quæ. n. per DEOS immortales, ad humanitatem sapientiæ pars, quæ in diuinarum, aut humanarū rerum cognitione posita sit, non referatur? cum earum omniū nulla inueniri possit, quam hominum ratio non conceperit, non pepererit, non propagauerit? Quod si nihil suū magis est hominis, quam ratio, neq: quidquam est humanitas aliud, quam quod homini est priuatim à natura tributum: An obsecro, cum ratione humanitatem sempiterno quodam (vt ita dixerim) nodo connectemus? scientias vero vllas, quas sine ratione nullas omnino esse necesse est, ab humanitate separabimus? Quin sua potius maneat Disciplinis omnibus cum humanitate coniunctio: Neque pudeat quenquam se humanitatis studiosum profiteri: Nisi quæ forte mutam potius pecudem, quam homiue se natum esse pœniteat. Age vero quoniã disciplinas studiaque omnia, in humanitatis quasi ius vindicauimus, an cum humanitatis qualibet parte eloquentia coniungenda copnlandaq: sit, nihilo longius, quam
 vt tem-

vt temporis, voluntatisq; vestræ ratio habita videri possit, consideremus. Illud quidem nemini non liquido constat, nihil totum aut perfectum appellari posse, cui pars aliqua earum partium ex quib. constat, defuerit: neq; enim aut animam tantum, aut sine anima corpus hominem dixeris: neq; rursus, aut animam, aut corpus appellaris: si res vlla abfuerit, quib. ex rebus, vel corpus, vel anima constituitur. Hoc posito, & quasi quodam huius institutæ disputationis fundamento iactato, & illud concedatur necesse est: humanitatem ipsam quam hominis proprium esse munus ostēdimus, nullo pacto integram aut perfectam haberi posse: quoties abfuerit ab ea, earum aliqua ex quibus perficitur pars. Atqui partium aliæ quidem summæ & Principes sunt: aliæ succedentes, & quæ non alieno nomine particulæ nun cupētur, & dispari sane inter se sunt ad res perficiendas momento: cum vt vna de his plerunq; desit, reliquum tamen quidquid illud est, à toto non longissime discedat, sed quasi articulo vno imperfectius sit: Fac itē ex maximis aliqua partibus, & quasi membrum desit, tam longe à perfecti forma id cadere animaduertas: vt nec facie, nec nomine, id quod esse debuit, videri amplius possit. Spero rationes hæcæ meas non modo quod vestrum est acumen, intelligi: sed pro sua etiam veritate vobis probari.

bari. Quis.n.id non perspiciat, & simul verissimum putet? nō protinus vt nascenti alicui, corporis particula quæuis & quasi articulus desit, humanæ illū figuræ aut formam, aut nomen amittere: A quo vero summarum quælibet partium absit, vti crura, caput, aut brachia, iam monstrum potius, & deportandum quidem, quam hominem eum aut haberi, aut appellari debere. Quod si confiteamur: iam illud qui negare poterimus, cum humanitatis duas esse principes partes ostenderimus, rationem. f. & orationē, ac omnis quidem disciplinas rationi subiici, vt orationi eloquentiam oporteat: vt vna & altera etiam disciplinarum, non fuerit ingenio & scientia comprehensa, non continuo imperfectissimam humanitatē ipsam videri posse: vbi oratio non accesserit, statim humanitatem non mancam modo, sed dimidia etiam sui parte carentem, infirmam, debilem atque imbecillam, neq: nominis, neq: iuris sui totius competentem iacere, intermori, atq: alterius sui partis quasi desiderio contabescere. Atq: hanc quidē maxime naturalem cum ratione orationis coniunctionē, vel ex eo facillime colligas, quod vtriq: naturæ muneri idem Græci, & cōmune nomen, nostri vero maiores paululum admodū, atq: adeo vna tantū litera apposita diuersum attribuerunt. Sed quid in re perspicua immoramur? Quis.n. illud nō intelligat: nisi dicen-

do animi sensa (quod orationis est proprium) exprimentur, non modo ieiunam, & mutam rationem fore, sed nihil etiã per eam, neq: docendo, neq: præcipiendo, homines hominib. profuturos, nihil à cognoscendi atq: inuestigandi studio, ad agendi solertiam, quo cognitionem omnem natura referri voluit, collaturos. At nō desunt fortasse iã aliqui: qui vt orationem cum scientiarum studiis connexã esse non inficientur: eloquentiã tamē ipsam. s. apte, distincte, grauius, & copiose dicēdi facultatem, nihil omnino ad scientias attinere existiment: Satis. n. esse si quidquid dici oporteat, ad Auditorum aures quouis dicendi genere perferatur. At. n. cum ambæ hæ partes nō sorores modo Germanæ, sed geminæ etiã sint, easq: pariter adulescere videamus: si natiua illa & simplici ratione cōtenti sumus, iure etiã omnē in excolēda, & ornanda oratione industriã repudiabimus. Sin aliud atq: aliud amplificandæ rationis causa studiorum genus exquirimus, quo demum merito in orationem adeo iniqui sumus, vt nullo eam studio, nulla arte, nulla diligentia, cultuq: nostro dignam arbitremur? An non sua esse debet, inter cognatas res conuenientia? Quid igitur? crescente in dies hominis corpore, si sensus, si cogitatio eadem semper fuerit, atq: in eodem statu permanserit, hominē eum putabimus? Sin in ipso corpore, reliquis membris crescentibus vnum aliquod tantillum semper fuerit, ac in recens

nato esse solet, non monstrum illud esse existimabimus: Si ipsius (vt ita dicam) infantiae oratio, ad reru cognitionem non aetate modo, sed doctrina etiam ac literis auctam adiungatur, poterit vlla videri in his conuenientiae habita ratio: Tu de maximis plerumque & obscurissimis reb. tibi agendum putes: Tu aut caelestium terrenarumque omnium reru vini. ipsam naturae obscuritatem, aut humani diuinique iuris prudentiam tractes: Tu humani corporis atque animi habitum, motusque omnis dicendo persequere: Tu cogitationes denique tuas aut literis mandes, aut in magno plerumque hominum conuentu viua (vt aiunt) voce pronuncies: & ea de quib. disputatio fuerit suscepta, non modo non ornare, aut illustrare, sed ne explanare quidem, aut puris propriisque verbis explicare, eos vero qui ad audiendum conueniant, non modo delectatione non allicere, & orationis iocunditate detinere, sed ne plane quidem, ac dilucide docere possis? O Hominem vt maximi dicendi, atque intelligendi auctoris verbis vtatur) intemperanter abutentem & otio, & literis. At non sic veteres illi, qui doctrinarum genus omne cum perspectum, exploratum ac cognitum haberent, literarum etiam monumentis sibi mandandum censuerunt: non sic inquam illi studia sua instituerunt: vt res scilicet ipsas percepisse sibi satis putarent: orationis vero cultum, & decorem negligerent.

An possumus vnum ex omni eorū numero nomina re, qui vllam scientiæ partē stylo, ac literis pertracta uerit: quin eam sibi & verborum delectu, & quoties res ipsa pateretur, dicendi etiam insignibus, & quasi luminibus distinguendam, ornandā, ac honestādam non putari? Mitto Oratores, ac Poetas, quorum in hac parte præcipua quædam, & maxime perspicua est gloria: mitto eos quorum nobis monumenta aut vetustas, aut temporum potius iniquitas eripuit. Eorum maxime exemplis uti libet: qui & scientiarū nominantur Autores, quorumq; scripta nobis testimonio esse possint: facultatum eos suarum sibi sociam eloquentiam cooptasse. Quis horum vobis orationis aut copia, aut grauitate caruisse iure videri potest? Num fortasse Deus ille omnis Philosophiæ Plato? Atqui eius lingua Iouē ipsum si Attice loqueretur, vsurū fuisse vetustas credidit. Num Aristoteles? at is in qua semper locorū obscuritate versatur, aureū orationis flumen meruit appellari. Num Theophrastus? at. n. hic sibi ab eloquēdi diuinitate nomen inuenit. De nostris vero quorū esse potest, hoc præsertim in loco, quā veterū Iurisconsultorū amplior auctoritas? & hi quidā in illa sua breuitate, cum verborū prope numerum scientiarū numero consequuntur, quantā in deligendis cōnectendisq; verbis curā, Quantū etiā elegantix studium præ se tulerunt? An

non

non hi, horumq: similes quam plurimi sanctissimas
 disciplinas excoluerunt, ornarunt, illustrarunt? cæte
 ri vero qui barbare, qui ieiune, qui inepte, qui pu
 tide etiam de maximis rebus, aut scribere, aut loqui
 nihil veriti sunt, eas ipsas res non fœdarunt, non ob
 scurarunt, non quasi impuris contaminatisq: mani
 bus sacra DEORVM immortalium attrectarunt?
 Ostendi Auditores, quod initio proposueram: quan
 do humanitas ipsa id ipsum sit, quod hominis pro
 prium natura esse voluit: eius duæ sint partes, ratio
 & oratio, & vno de rationis fonte omnes disciplinæ
 studiaq: omnia profluxerit, quidquid illud sit, quod
 nobis discendum, cognoscendumq: existimemus,
 humanitatis vnus sinu contineri: neque vllam posse
 liberalis iustitutionis partem ab humanitate separa
 ri. Ostendi etiam humanitatem non esse protinus
 imperfectissimam: vt ab ea de scientiarum numero
 aliqua, tanquam articulus quidam absit: Vbi vero
 oratio non accesserit, altera sui parte, ac dimidio ip
 so imperfectiorem esse. Ostendi orationem ipsam
 cum ratione augeri vnâ & coalescere oportere.
 Ostendi postremo res eas omnes, quas cû aliis com
 municari, aut dicendo, aut scribendo opus sit, sine
 orationis copia & elegancia, omni gratia, omni luce
 carere. Quid nunc aliud restat? Vt vos animo meo
 carissimi Auditores, non modo hortor, sed obsecrē
 etiam